
 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 1 

PROCEDURA NEGOZIATA CON PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “SPAZIO NEUTRO” 

 
CIG 0272154C92 

 
SEZIONE I) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 

I.1) Denominazione: Comune di Ragusa, capofila Distretto Socio-sanitario n. 44, Settore 12° - Servizi Sociali e 
Assistenza – P.zza San Giovanni ex pal. INA  - 97100 Ragusa tel. 0932676592 fax 0932220287. Ulteriori 
informazioni sono reperibili sul sito del Comune capofila all’indirizzo www.comune.ragusa.it altrimenti 
contattando l’ufficio di piano distrettuale presso il Comune di Ragusa, P.zza San Giovanni ex Pal. INA 1° piano 
scala “A” tel. 0932 676592 fax 0932 220287     e-mail: servizi.sociali@comune.ragusa.it    
Dirigente: Dott. Alessandro Licitra; Responsabile del procedimento: Sig.ra Maria Grazia Camillieri 
I.2) Procedura di gara: In attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 248 del 10.02.2009 è indetta la 
presente procedura negoziata ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 163/06; 
I.3) Criterio di aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. 
Lgs. 163/06; 
I.4) Normativa di riferimento: art. 5 L. 328/00; D.P.C.M. 30 marzo 2001; D. Lgs. 163/06; 

 
SEZIONE II) OGGETTO DELL’AVVISO PUBBLICO 

II.1) Oggetto: Bando di gara per l’affidamento del servizio di “SPAZIO NEUTRO” secondo le modalità e 
peculiarità descritte nel capitolato speciale di affidamento.   
II.2) Categoria di servizi di cui all’allegato II B)   D. Lgs. 163/06: 25. CPV: 85320000-8 servizi sociali 
II.3) Durata del contratto: mesi 12 (dodici) a decorrere dalla firma del contratto. L’Amministrazione si riserva la 
facoltà di ripetizione di servizio analogo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 comma 5 lett. B) del D. Lgs. 
163/2006.  
II.4) Importo presunto a base di gara: € 47.573,76 (oltre IVA ) 
II.5) Luogo di esecuzione del contratto: Comune di Ragusa 
II.6) Codice identificativo della gara (CIG) è: 0272154C92 
II.7) Termine presentazione delle offerte: ore 12,00 del 10.03.09 
II.8) Data apertura delle offerte: ore 9,00 del 12.03.09 
 

SEZIONE III) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
III.1) Requisiti di partecipazione: Soggetti del “Terzo settore” ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 30.03.2001 ad 
esclusione delle Associazioni di volontariato di cui alla L. 266/91 iscritti, ove richiesto, al rispettivo albo regionale 
e/o nazionale e che non si trovino in una delle fattispecie previste come causa di esclusione ai sensi dell’art. 38 
del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni. In particolare: le associazioni e gli enti di promozione 
sociale, gli organismi della cooperazione, le cooperative sociali e loro consorzi, le fondazioni, gli enti di 
patronato, altri soggetti privati non a scopo di lucro.  
III.2) Raggruppamenti di operatori economici: sono ammesse a partecipare anche imprese appositamente e 
temporaneamente raggruppate secondo la normativa vigente. In tal caso, a pena di esclusione: 
I requisiti richiesti ai successivi punti IV.2 sub a) e c) si intendono cumulabili. La capogruppo, a pena di 
esclusione, dovrà comunque concorrere al raggiungimento dei requisiti richiesti  in misura maggioritaria, e 
comunque non inferiore al 40%, rispetto ai mandanti. Quest’ultimi dovranno concorrere al raggiungimento dei 
requisiti richiesti, in percentuale non inferiore al 10% per ciascun mandante ed il raggruppamento, nella sua 
globalità, dovrà raggiungere il 100% dei requisiti. È consentita la presentazione di offerte da parte di R.T.I. 
anche se non ancora costituiti. In tal caso l’offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che 
costituiranno il R.T.I.  e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e 



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 2 

qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti, come 
previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 163/06.  
Ai sensi dell’art. 37 comma 7 è vietato ai concorrenti partecipare alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale in caso 
di partecipazione alla gara medesima in raggruppamento o consorzio. 
Ai sensi dell’art. 34 comma 2 del D. Lgs. 163/2006, non possono partecipare alla medesima gara imprese che 
si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile a pena di esclusione di 
tutti i concorrenti. Saranno altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sia accertato che le relative offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 
 
III.3) Termine presentazione offerta:Le imprese interessate devono inviare, in un unico plico, chiuso e sigillato 
(mediante ceralacca e controfirmato, sui lembi di chiusura, dal legale rappresentante dell’impresa) la domanda 
di ammissione a partecipare alla gara e l’offerta, procedendo secondo le modalità di seguito riportate. Il plico 
deve riportare all’esterno il nominativo della ditta e la seguente dizione: “Gara per l’affidamento del Servizio 
Spazio Neutro”. Non verrà preso in esame il plico che non risulti sigillato ovvero controfirmato sui lembi. Il 
plico, formato nelle modalità  di seguito specificate, deve essere indirizzato al COMUNE DI RAGUSA – Servizi 
Sociali – CORSO ITALIA N. 72 – 97100 RAGUSA e deve pervenire per posta a mezzo raccomandata A.R. o 
consegnata a mano, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10 marzo 2009  a pena di esclusione.  
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente e, ove per qualsiasi motivo, non 
esclusa la forza maggiore, lo stesso non venisse recapitato in tempo utile, l’Ente appaltante non assume 
responsabilità alcuna. Non si terrà conto delle offerte presentate successivamente al predetto termine 
perentorio, qualunque sia la causa, e riguardo la data e orario di arrivo farà fede esclusivamente il timbro 
apposto dall’Ufficio  Protocollo del Comune di Ragusa, sul plico.  
Il suddetto plico dovrà contenere al suo interno 3 distinte buste, chiuse e sigillate (mediante ceralacca e 
controfirmate, sui lembi di chiusura, dal legale rappresentante dell’impresa), recanti all’esterno le indicazioni dei 
dati dell’impresa concorrente e le seguenti diciture:  
“Busta n. 1” – Documentazione Amministrativa 
“Busta n. 2” – Offerta Tecnica 
“Busta n. 3 “ – Offerta Economica 
 
Nelle predette buste dovrà essere contenuta rispettivamente la documentazione di seguito specificata: 
 BUSTA N. 1 – “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 
La busta n. 1 dovrà contenere, a pena di esclusione, la documentazione di seguito elencata:  

1. Domanda di ammissione alla gara unitamente a dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00 resa dal titolare o Legale rappresentante dell’impresa attestante il 
possesso dei requisiti previsti e richiesti dal presente Avviso, utilizzando a tale scopo il modello 1 
disponibile sul sito internet del Comune di Ragusa. Il dichiarante deve altresì precisare di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, di aver preso visione dell’informativa contenuta nell’Avviso e di essere 
informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, che il trattamento dei dati personali contenuti nella 
dichiarazione è necessario per la partecipazione alla gara e per stipulare i contratti con la Pubblica 
Amministrazione. Detta dichiarazione debitamente sottoscritta per esteso dal Legale rappresentante 
dell’impresa, deve essere corredata, a pena di esclusione, da fotocopia del documento di identità 
personale, in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.  n. 445/2000. 

 In caso di R.T.I. : 
� La domanda di ammissione dovrà indicare l’impresa mandataria e le imprese mandanti; 
� La dichiarazione sostitutiva che attesta il possesso dei requisiti per la partecipazione (modello 

1) deve essere presentata da ciascuna delle imprese partecipanti mentre, il progetto attuativo 



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 3 

del servizio (modelli 2, 3 e 4) e il modello dell’offerta (modello 5) devono essere presentati, 
ciascuno, in unici esemplari per tutto il Raggruppamento, debitamente firmati dai legali 
rappresentanti di tutte le imprese che fanno parte del raggruppamento; 

� Alla domanda di ammissione deve essere allegata la dichiarazione di impegno a conformarsi 
alla disciplina vigente in materia di raggruppamenti di imprese, entro 10 giorni dall’eventuale 
affidamento.  

2. Cauzione provvisoria di € 951,47 corrispondente al 2% dell’importo presunto dell’appalto indicato nel 
bando (iva esclusa). La garanzia potrà essere sotto forma di cauzione o fideiussione bancaria o 
assicurativa, a scelta dell’offerente, secondo il disposto dell’art. 75 del D.Lgs.163/2006. 

 La garanzia dovrà prevedere espressamente le seguenti condizioni: 
 a) avere validità per almeno 180 (centottanta) giorni dalla scadenza fissata per la presentazione 
 dell’offerta e dovrà essere accompagnata dall’impegno del garante a rinnovarla, su richiesta della 
 stazione appaltante, qualora al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta, per qualsiasi 
 motivo, l’aggiudicazione; 
 b) pagamento a semplice richiesta e senza che il garante possa sollevare eccezione alcuna e con 
 l’obbligo di versare la somma richiesta entro il limite dell’importo garantito, entro un termine massimo di 
 15 giorni consecutivi dalla richiesta scritta dell’Amministrazione, senza che sia necessaria la 
 costituzione in mora da parte di quest’ultima; 
 c) rinuncia del fideiussore al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 
 1944 del c.c.; 
 d) che l’eventuale mancato pagamento dei premi non sia opponibile all’Amministrazione garantita; 
 e) rinuncia ad eccepire il decorso dei termini di cui all’art. 1957 c.c., comma 2. Per i concorrenti non 
 aggiudicatari, tale garanzia sarà svincolata nell’atto di comunicazione di non aggiudicazione o 
 comunque non oltre 30 giorni dall’aggiudicazione. La garanzia  prestata dalla ditta aggiudicataria 
 resterà invece vincolata e dovrà essere valida fino alla costituzione del deposito cauzionale definitivo.
 BUSTA N. 2 – “OFFERTA TECNICA” 
La busta n. 2 deve contenere la documentazione atta ad evidenziare la proposta di gestione e la progettualità 
del servizio, oggetto di valutazione e attribuzione di punteggio, con riferimento alle lettere B, C, dell’art. 18 del 
Capitolato Speciale d’appalto ed in particolare:  

� Modello 2 – “Curriculum operatori” che si intende impegnare nel servizio; 
� Modello 3 – “Organizzazione e Professionalità per il servizio oggetto gara”; 
� Proposta progettuale secondo la traccia prevista al Modello 4;  

In caso di R.T.I. il progetto attuativo del servizio costituito dall’elenco del personale che si intende impiegare nel 
servizio, dalla organizzazione e professionalità proposta per il servizio e dalla proposta progettuale, devono 
essere presentati (ciascuno) in unici esemplari firmati dai Legali rappresentanti di tutte le imprese partecipanti. 
 BUSTA N. 3 – “OFFERTA ECONOMICA” 
La busta n. 3 deve contenere l’offerta economica. L’offerta deve essere, a pena di esclusione, debitamente 
sottoscritta dal Rappresentante legale dell’impresa e deve essere corredata da fotocopia del documento di 
identità personale, in corso di validità. L’impresa deve indicare, sull’apposito modello 5, il prezzo offerto al 
netto dell’iva per il servizio oggetto di gara, che è disponibile a praticare, dettagliando poi, i singoli elementi 
costitutivi dell’offerta espressi in percentuale, che costituiscono il predetto prezzo, tenendo conto degli oneri per 
la sicurezza sui luoghi di lavoro e specificando altresì l’utile d’impresa. Le offerte devono recare le 
giustificazioni relative alle voci di costo che concorrono a formare l’importo complessivo posto a base di gara.  
Il prezzo offerto sulla base di gara:  
• deve essere indicato in cifre e riprodotto in lettere. In caso di discordanza, tra l’offerta indicata in cifre e quella 
indicata in lettere, è ritenuta valida quella più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
• Non sono ammesse offerte in aumento o parziali. 



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 4 

• Non sono ammesse offerte condizionate od espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta 
relativa ad altro appalto. 
Nell’offerta l’impresa deve inoltre precisare: 

� Che l’offerta tiene conto del costo del lavoro, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia 
di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché delle condizioni di lavoro; 

� Di avere giudicato i prezzi medesimi remunerativi e tali da consentire la formulazione della 
offerta economica nei termini specificati. 

Nel caso di R.T.I. l’offerta congiunta dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e dovrà 
specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese, garantendo la copertura 
complessiva del servizio, tenendo presente che le prestazioni eseguite dalle imprese raggruppate dovranno 
corrispondere percentualmente alla quota di partecipazione al raggruppamento. 

SEZIONE IV) INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
IV.1) Requisiti generali: le imprese partecipanti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti, 
debitamente autocertificati ai sensi  dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dal Legale Rappresentante, con allegata, 
a pena di esclusione, fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, utilizzando allo scopo, il 
(Modello 1): 

a) (per le ONLUS aventi sede legale in Sicilia) Iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 26 L.R. 22/86 
ove previsto.  

b) (per le ONLUS aventi sede legale in altra regione), iscrizione all’apposito albo regionale, ove 
previsto, specificando la regione di riferimento; 

c) (solo per le cooperative sociali e loro consorzi) iscrizione alla CC.I.A.A. competente per territorio ai 
sensi dell’art. 7 del D.P.R. 581/95, dalla quale risulti: 

• L’iscrizione presso l’ufficio medesimo 
• La denominazione dell’impresa 
• L’indicazione del titolare e/o legale/i rappresentante/i dell’impresa 
• Che l’impresa si trovi nel pieno e libero esercizio di tutti i suoi diritti e non si trovi pertanto in 

stato di liquidità, fallimento, concordato preventivo o cessazione di attività 
• L’attività svolta che dovrà essere inerente all’oggetto della gara 
• L’inesistenza di una delle cause di decadenza, di divieto, e di sospensione di cui all’art. 10 

della L. 575/65 e successive modificazioni 
d)  (solo per le cooperative sociali e loro consorzi) possesso dell’”attestazione di revisione” ovvero 

della “certificazione di revisione”, secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 2 agosto 2002 n. 220 
e dal Decreto del Ministero Attività Produttive 06.12.2004, valido per l’anno in corso; 

e) (solo per le cooperative sociali e loro consorzi) Iscrizione all’albo nazionale delle società 
cooperative istituito con D.M. 23/06/04 c/o la C.C.I.A.A. 

f) Assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1 e comma 2 del D. Lgs. 163/06 e 
successive modifiche ed integrazioni e precisamente:  

1. di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo e che nei propri confronti non è in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

2. che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione di 
una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della legge n. 1423/1956 e di 
una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge n. 575/1965; 

3. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata 
in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 
oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 
444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità Europea che incidono sulla moralità professionale; è comunque 



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 5 

causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o 
più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, 
direttiva CE 2004/18; 

4. che nei propri confronti non sono state emesse condanne per le quali ha 
beneficiato della non menzione(ovvero l’indicazione di eventuali condanne). 
(Tale dichiarazione deve essere estesa ai soggetti cessati dalla carica nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, a tutti i soci e 
amministratori muniti di potere di rappresentanza). Dichiari, inoltre, qualora i 
suddetti provvedimenti penali siano stati pronunciati nei confronti dei soggetti 
cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando 
di gara, di avere adottato atti o misure di completa dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l’applicazione dell’art. 178 del 
codice penale e dell’art. 445, comma 2 ; 

5. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55; 

6. di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

7. di non aver commesso grave negligenze o malafede, secondo motivata 
valutazione della stazione appaltante, nell’esecuzione del servizio affidato e di 
non aver commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività 
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione 
appaltante; 

8. di non aver commesso violazioni definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 

9. di non aver reso false dichiarazione, nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

10. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alla norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione 
italiana;  

11. che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all’art. 9, comma 2 lettera c), del D. Lgs. 231/2001 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36 bis comma 1 del decreto legge 4 
luglio 2006 n. 223, convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248; 

g) che i soci e/o gli amministratori non sono soggetti alle cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1 e 
comma 2 del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

h) che i soci e gli amministratori non hanno subito condanne relative ad abusi, maltrattamenti o altri fatti 
previsti dalla legge 3.8.1998 n. 269 (Norme contro lo sfruttamento della prostituzione, della pornografia, 
del turismo sessuale in danno di minori, quali nuove forme di riduzione in schiavitù 

i) Applicazione nei confronti dei propri soci, dipendenti e/o collaboratori, del CCNL di settore, secondo le 
normative vigenti in materia; 

j) Obbligo del versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed Inail; 



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 6 

k) Regolare posizione rispetto agli obblighi ed adempimenti in materia di diritto al lavoro dei disabili, di cui 
alla legge 68/99; 

l) Rispetto degli adempimenti inerenti gli obblighi sulla sicurezza previsti dalla normativa vigente ed 
obblighi nei riguardi di tutto il personale impiegato  in tema di prevenzione infortuni, salute e igiene del 
lavoro; 

m) Non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di collegamento di cui all’art. 
2359 del Codice Civile; 

n) Non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea e neppure in forma individuale qualora 
abbia partecipato alla gara in associazione; 

o) Non partecipare alla gara, in caso di impresa consorziata, contestualmente al consorzio stabile di cui fa 
parte; 

Nel caso di R.T.I. i requisiti di cui sopra debbono essere posseduti e dichiarati da ciascuna delle imprese facenti 
parte del Raggruppamento.  
IV.2) Requisiti specifici 

a. Avere raggiunto, negli ultimi tre esercizi (2006 – 2007 – 2008), un fatturato specifico, per il servizio 
oggetto del presente bando, non inferiore a € 47.573,00 IVA esclusa; 

b. Idonea attestazione di almeno due istituti bancari che attesti la capacità economica e finanziaria del 
concorrente, e dalla quale risulti che l’impresa ha fatto fronte ai propri impegni nei confronti dell’istituto 
con regolarità (le attestazioni di data non anteriore a mesi 1 dalla data di pubblicazione del bando); 

c. Avere gestito, nell’ultimo triennio, servizi di cui al presente bando, per conto di enti pubblici con 
l’indicazione dei relativi importi delle date e della durata di ogni servizio, in assenza di  contestazioni o 
rilievi in merito al loro esito e/o di revoche contrattuali intervenute;  

Nel caso di R.T.I.: 
� La dichiarazione di cui al punto b) deve essere presentata da ciascuna delle imprese facenti 

parte del raggruppamento; 
� I requisiti di cui ai punti a)  e  c) possono essere posseduti dal Raggruppamento nel suo 

complesso. La capogruppo, a pena di esclusione, dovrà comunque concorrere al 
raggiungimento dei requisiti richiesti  in misura maggioritaria, e comunque non inferiore al 40%, 
rispetto ai mandanti. Quest’ultimi dovranno concorrere al raggiungimento dei requisiti richiesti, 
in percentuale non inferiore al 10% per ciascun mandante ed il raggruppamento, nella sua 
globalità, dovrà raggiungere il 100% dei requisiti. 

Al concorrente aggiudicatario sarà richiesta la documentazione probatoria, a conferma di quanto dichiarato in 
sede di gara. La stazione appaltante si riserva, in qualunque fase del procedimento di gara, nel caso lo 
ritenesse opportuno, di procedere alla verifica della documentazione e delle dichiarazioni sostitutive prodotte 
anche da altri concorrenti nelle modalità che verranno comunicate.  
IV.3) Criteri di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. 
Lgs. 163/06, in base ai criteri di seguito riportati. Gli elementi di valutazione sono stati dettagliatamente descritti 
all’art. 20 del Capitolato Speciale.  

 Elementi di Valutazione Fattore ponderale 

A Costo del servizio 20 

B Qualità del servizio – validità del progetto presentato 50 

C Organizzazione e professionalità proposta per il servizio oggetto di gara 30 

 Totale punti 100 

 
Al fine della valutazione della qualità del servizio, l’impresa concorrente è tenuta a redigere i Modelli 2 e 3 e a 
seguire la traccia di cui al Modello 4 per la descrizione del progetto.  
L’offerta più vantaggiosa sarà desunta dalla somma dei punteggi di cui alle precedenti lettere A, B, C.  



 

 

     

 

 

Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, AUSL n. 7 

 

 7 

Le offerte non vincolano in alcun modo l’Amministrazione Comunale la quale si riserva la facoltà insindacabile 
di non procedere all’aggiudicazione senza che, in ragione di ciò, i soggetti partecipanti possano vantare alcun 
diritto a qualsivoglia titolo, ivi compreso a titolo di risarcimento del danno subito e delle spese sostenute.  
Si darà corso all’affidamento del servizio anche qualora, entro il termine stabilito, sia pervenuta solo un’offerta 
purchè valida, ritenuta rispondente alle caratteristiche del servizio richiesto e congrua nei valori economici 
offerti.  
In caso di offerte che ottengano il medesimo punteggio complessivo, l’affidamento del servizio avverrà a favore 
del concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio per merito tecnico-qualitativo, vale a dire il concorrente 
che avrà ottenuto il maggior punteggio nella somma complessiva dei criteri B, C, degli elementi di valutazione; 
in caso di ulteriore parità si procederà ai sensi di legge. 
L’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti in capo all’impresa 
aggiudicataria. Qualora risulti la mancanza dei requisiti dichiarati in sede di gara, si procederà ad affidare il 
servizio all’impresa che segue, fermo restando il possesso dei requisiti.  
IV.5) Obblighi dell’impresa concorrente: La partecipazione alla presente gara, comporta la presa visione e 
l’accettazione integrale del presente bando di gara e del “capitolato speciale”, senza riserva alcuna e di tutte le 
clausole ivi contenute nessuna esclusa. 
IV.6) Dichiarazioni sostitutive di certificazioni: L’ Amministrazione, in caso di auto-dichiarazione ai sensi del 
D.Lgs. 445/00, si riserva la facoltà di verificare il possesso dei requisiti di accreditamento richiesti, mediante 
l’acquisizione, diretta o indiretta, della necessaria documentazione. 
IV.7) Cause di esclusione: La mancanza di uno solo dei requisiti richiesti comporterà l’esclusione dalla 
procedura di gara, ovvero la non ammissione alle procedure di valutazione. In particolare: 

• L’arrivo fuori termine della domanda di iscrizione; 
• la mancata presentazione di tutta la documentazione prevista, delle dichiarazioni o attestazioni 

prescritte nonchè dei requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06; 
 

SEZIONE V) ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) Spese: tutte le spese, eventuali diritti, imposte e tasse inerenti e conseguenti allo svolgimento del servizio 
e dei contratti, saranno a carico del soggetto affidatario senza alcun diritto di rivalsa nei confronti del Comune di 
Ragusa. 
V.2) Privacy: ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, i dati forniti dai concorrenti sono raccolti e trattati 
esclusivamente per lo svolgimento della procedura di gara e per l’eventuale successiva sottoscrizione del 
contratto. 
V.3) Pubblicazione: il presente bando di gara integrale è affisso all’albo pretorio dell’ente e pubblicato sul sito 
internet ufficiale del Comune di Ragusa al seguente indirizzo: www.comune.ragusa.it   
V.4) Altre informazioni: la sottoscrizione del contratto da parte dell’affidatario è subordinata alla presentazione 
di documentazione idonea a comprovare il possesso dei requisiti generali, tecnici ed economici.  
Il soggetto aggiudicatario, entro 15 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione deve presentare:  

❒ certificati, in originale od in copia conforme, dei servizi espletati negli ultimi tre anni rilasciati dagli enti 
committenti (se non presentati in sede di gara); 

❒ copia delle dichiarazioni I.V.A. o dei bilanci relativi agli ultimi tre esercizi.  
Qualora l’impresa aggiudicataria non provveda a quanto sopra richiesto, si disporrà la revoca 
dell’aggiudicazione.  
       Il dirigente del settore 12° 
         (dr. Alessandro Licitra) 

 


